Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ

CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Ofício Nº 01/2016            Rio de Janeiro, 06 de abril de 2016.

MINISTÉRIO DO ESPORTE
Secretaria Nacional de Esporte de Alto Rendimento
SAN Qd. 03 Bl "A"- 1 ° andar, sala 1262 - Ed. Núcleo dos Transportes - DNIT
70040-902 - Brasília-DF

ASSUNTO: Indicação Prévia de Eventos de Escalada para o Programa Bolsa Atleta 2015.

Prezados Senhores,

Seguindo instruções e modelo contidos no Ofício Circular n°28/2016 /CGEXE-PBA/SNEAR/ME, a Confederação

Brasileira de Montanhismo e Escalada (CBME) vem, através deste, encaminhar a lista de eventos do calendário

de 2015 para a indicação prévia de eventos de escalada para o programa Bolsa Atleta.

A CBME é uma associação de caráter desportivo e ambiental sem fins lucrativos, registrada no Ministério dos

Esportes e é membro permanente na comissão de esportes de aventura, além de ser filiada à União

Internacional de Associações de Alpinismo (UIAA), entidade de regulação das práticas de montanhismo. A

CBME é formada atualmente por 36 entidades, agrupadas nas seguintes 11 agremiações: Federações de

Montanhismo dos Estados de São Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais Paraná, Rio Grande do Sul, Santa

Catarina, Ceará, e as Associação Capixaba de Montanhismo, Associação de Escalada do Planalto e

Associação de Escaladores do Rio Grande do Norte.

Desde já agradeço a atenção e fico no aguardo de instruções dos próximos passos para envio de

documentação.

Atenciosamente,

Renata B. Bradford

Presidente em exercício – Confederação Brasileira de Montanhismo e Escalada

Presidente - Federação de Esportes de Montanha do Estado do Rio de Janeiro

E-mail: presidente@femerj.org

http://www.cbme.org.br/
mailto:presidente@femerj.org

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ

CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

(21) 99221-8741

Indicação de Eventos para a Categoria Atleta Nacional

Campeonato Brasileiro de Escalada Adulto (principal), realizado na cidade do Rio de Janeiro, RJ,

nos dias 01 a 03 de maio de 2015

Estados Participantes: Rio de Janeiro, São Paulo, Minas Gerais, Bahia, Distrito Federal, Paraná,

Goiás

Sexo (s)
Subcategoria(s)

etária(s)
Modalidade Prova Número de Estados

Representados Por Prova

Masculino Principal

(Adulto)

Boulder

Simples

Rio de Janeiro – 10 atletas
Minas Gerais – 09 atletas
São Paulo – 03 atletas
Bahia – 1 atleta
Distrito Federal – 1 atleta
Paraná – 1 atleta
Goiás – 1 atleta

Relação dos seis atletas com melhor colocação na prova, conforme quadro abaixo

 Escalada – Prova Simples

 Nome  Prova Colocação  Clube Estado

1 Felipe Camargo  Simples

1º  AME SP

2 Jean Ouriques  Simples

2º  AESC MG

3 Rafael Passos  Simples

3º  AEP DF

4 Gustavo Veiga Olivé  Simples

4º  AME MG

5 Melquior Saviotti M.

Andrade
Simples

5º  AME MG

6 Rafael Pimenta D´Ávilla  Simples

6º  AME MG

http://www.cbme.org.br/

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ

CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Campeonato Brasileiro de Escalada Adulto (principal), realizado na cidade do Rio de Janeiro, RJ,

nos dias 01 a 03 de maio de 2015

Estados Participantes: Rio de Janeiro, São Paulo, Minas Gerais, Paraná, Ceará

Sexo (s)
Subcategoria(s)

etária(s)
Modalidade Prova Número de Estados

Representados Por Prova

Feminino Principal

(Adulto)

Boulder

Simples

Rio de Janeiro – 05 atletas
Minas Gerais – 04 atletas
São Paulo – 1 atleta
Paraná – 1 atleta
Ceará – 1 atleta

Relação dos seis atletas com melhor colocação na prova, conforme quadro abaixo.

 Escalada – Prova Simples

 Nome  Prova Colocação  Clube Estado

1 Luana Riscado de C. Pinto   Simples

1º  FEMERJ RJ

2 Maíra Vilas Boas  Simples

2º  AME MG

3 Camila Macedo  Simples

3º  ACM PR

4 Glauce Ibraim Menino  Simples

4º  FEMERJ RJ

5 Andreia Farias da Silva  Simples

5º  FEMERJ SP

6 Angela Cristina Vargas

Calle
Simples

6º  FEMERJ RJ

http://www.cbme.org.br/

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ

CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Campeonato Brasileiro de Escalada Júnior (intermediária), realizado na cidade do Rio de Janeiro,

RJ, nos dias 01 a 03 de maio de 2015

Estados Participantes: Rio de Janeiro e Minas Gerais

Sexo (s)
Subcategoria(s)

etária(s)
Modalidade Prova Número de Estados

Representados Por Prova

Masculino Intermediária

(Júnior)

Boulder

Simples

Rio de Janeiro – 02 atletas
Minas Gerais – 1 atleta

Relação dos seis atletas com melhor colocação na prova, conforme quadro abaixo

 Escalada – Prova Simples

 Nome  Prova Colocação  Clube Estado

1 Pedro Henrique Pires

Ferreira
Simples

1º  AME MG

2 Caio César Da C. Silva Simples

2º  FEMERJ RJ

3 Alexandre Dos Santos Cruz Simples

3º  FEMERJ RJ

http://www.cbme.org.br/

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ

CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Campeonato Brasileiro de Escalada Júnior (intermediária), realizado na cidade do Rio de Janeiro,

RJ, nos dias 01 a 03 de maio de 2015

Estados Participantes: Paraná

Sexo (s)
Subcategoria(s)

etária(s)
Modalidade Prova Número de Estados

Representados Por Prova

Feminino Intermediária

(Júnior)

Boulder

Simples

Paraná – 1 atleta

Relação dos seis atletas com melhor colocação na prova, conforme quadro abaixo.

 Escalada – Prova Simples

 Nome  Prova Colocação  Clube Estado

1 Caroline Nadvorny

Nascimento
Simples

1º  Nas Nuvens PR

http://www.cbme.org.br/

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ

CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Ranking Brasileiro de Escalada Masculino Adulto (principal), homologado em 20/12/2015

Estados Participantes: Rio de Janeiro, São Paulo, Minas Gerais, Paraná, Ceará

Relação dos seis atletas com melhor colocação no ranking, conforme quadro abaixo.

 Ranking Brasileiro Masculino De Escalada (Adulto – Principal) – Resultado Final

 Nome  Prova Colocação

Final no

Ranking

Clube Estado

1 Felipe Camargo  Simples

1º  AME SP

2 Jean Ouriques  Simples

2º  AESC MG

3 Rafael Passos  Simples

3º  AEP DF

4 Gustavo Veiga Olivé  Simples

4º  AME MG

5 Melquior Saviotti M.

Andrade
Simples

5º  AME MG

6 Rafael Pimenta D´Ávilla  Simples

6º  AME MG

http://www.cbme.org.br/

Av. Almirante Barroso 2, 8º andar CEP 20031-000 Rio de Janeiro RJ

CNPJ: 07.303.337/0001-17. www.cbme.org.br

Ranking Brasileiro de Escalada Feminino Adulto (principal), homologado em 20/12/2015

Estados Participantes do Ranking: Rio de Janeiro, São Paulo, Minas Gerais, Paraná, Ceará

Relação dos seis atletas com melhor colocação no ranking, conforme quadro abaixo.

 Ranking Brasileiro Feminino De Escalada (Adulto – Principal) – Resultado Final

 Nome  Prova Colocação Final no

Ranking

Clube Estado

1 Luana Riscado de C. Pinto   Simples

1º  FEMERJ RJ

2 Maíra Vilas Boas  Simples

2º  AME MG

3 Camila Macedo  Simples

3º  ACM PR

4 Glauce Ibraim Menino  Simples

4º  FEMERJ RJ

5 Andreia Farias da Silva  Simples

5º  FEMERJ SP

6 Angela Cristina Vargas

Calle
Simples

6º  FEMERJ RJ

http://www.cbme.org.br/